İnâye’sinden kısaca bahsettikten sonra usûlün işlevselliğini ispatlayıcı nitelikteki usûlî

yaklaşımlarından bazı örnekleri sunacağız.

Hicrî 8. asırda Memlüklerin hâkimiyeti altındaki Mısır’da yaşayan ve Anadolulu bir fakih olan

Ekmelüddîn el-Bâbertî, kaynaklardaki ihtilaflı bilgilere göre 710/1310’da veya birkaç yıl sonrasında

doğmuş olup tam adı Ebû Abdillâh Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed er-Rûmî el-Mısrî

el-Bâbertî’dir. “Bâbertî” nisbesi, bugünkü Bayburt ilinin kaynaklardaki ismi olan “Bâbirt” ile Bağdat

yakınlarındaki bir köy olan “Bâbertâ”ya uygun düşmekle beraber; bazı karineler onun Bayburtlu

Ekmelüddîn Bâbertî’nin el-İnâye Adlı Eseri

el-İnâye, Bâbertî’nin en çok bilinen eseri olup, Hanefî mezhebi fıkhının temel metin türü

eserlerinden biri olan Mergīnânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’sinin mutemet bir şerhidir. Eser, el-

Hidâye’nin diğer meşhur şerhleri olan Aynî’nin (ö. 855/1451) el-Binâye ve İbnü’l-Hümâm’ın (ö.

861/1457) Fethu’l-kadîr adlı şerhlerinden önce kaleme alınmış eksiksiz bir şerhtir.

Bâbertî’nin bu eseri kaleme alma sebebine dair yaptığı izaha göre, talebeleri kendisinden

Siğnâkî’nin (ö. 714/1314) en-Nihâye7 adlı şerhini kısaltmasını istemişlerdir. Zira bu şerhte gereksiz

uzatmalar ve açıklanması zor izahlar mevcuttur. Yazılacak yeni eserin ise el-Hidâye lafızlarının

çözümünü yapan ve eseri anlaşılır hâle getiren bir özelliğe sahip, ayrıca delillerin hükümler üzerinde

itiraza göre bu hadisler Kitabın mutlakına15 muarız olduğundan; onlarla amel etmek, bu mutlakı nesh

10 Bk. Takıyyüddîn Ebü’l-Bekâ Muhammed b. Ahmed b. Abdilazîz el-Fütûhî İbnü’n-Neccâr el-Hanbelî, Şerhu’l-Kevkebi’l-

münîr-el-Muhteberu’l-mübteker şerhu’l-Muhtasar, thk. Muhammed ez-Zuhaylî - Nezîh Hammâd (b.y.: Mektebetü’l-

Ubeykân, 1418/1997), 2/329-333; Zekiyüddin Şâban, İslam Hukuk İlminin Esasları -Usûlü'l-Fıkh-, çev. İbrahim Kâfi

Dönmez (Ankara: TDV Yayınları, 2018), 96-97; Abdullah b. Yusuf Cudey', Teysîru ilmi usûli'l-fıkh (Beyrut: Müessesetü'r-

Reyyân, 2006/1427), 139.
11 Bk. Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Usûlü's-Serahsî, thk. Ebu'l-Vefâ el-Efgānî (Beyrut: Dâru'l-

Fikr, 1426/2005), 220; Nizâmuddîn eş-Şâşî, Usûlü'ş-Şâşî, thk. Ebu'l-Hüseyin Abdulmecîd el-Merâdezhî el-Hâşî (Dımaşk:

Dâru İbn Kesîr, 1432/2011), 209.
12 Bk. Serahsî, Usûl, 226-227; Alâüddîn Abdulazîz b. Ahmed el-Buhârî, Keşfü'l-esrâr an usûli Fahri'l-İslâm el-Bezdevî, thk.

Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2009), 2/535-536; Şâban, İslam Hukuk İlminin

Esasları, 98.
13 Mâlik b. Enes, el-Muvatta', thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabi, 1406/1985), "Hudûd",

1; Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş'as el-Ezdî es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Şuayb el-Arnaût-Muhammed Kâmil

Karabileli (b.y.: Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, 1430/2009), "Hudûd", 6; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin el-Horasânî el-Beyhakî,

es-Sünenü'l-kübrâ, thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2003/1424), 8/382; Cemâlüddîn Ebû

Muhammed Abdullah b. Yusuf ez-Zeylaî, Nasbu'r-râye li ehâdîsi'l-Hidâye mea hâşiyetihi Buğyetü'l-elmaî fî tahrîci'z-Zeylaî,

thk. Muhammed Avvâme (Beyrut: Müessesetü'r-Reyyân, 1418/1997), 4/74-75; Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-

Askalânî, ed-Dirâye fî tahrîci ehâdîsi'l-Hidâye, thk. es-Seyyid Abdullah Hâşim el-Yemânî el-Medenî (Beyrut: Dâru'l-Marife,

ts.), 2/170.
14 Ebû Dâvûd, Sünen, "Edeb", 67; Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Tirmizî, Sünenu't-Tirmizî, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut:

"Hacc", 94; Müslim, "Hacc", 276; İbn Mâce, "Menâsik", 59; Ebû Dâvûd, "Menâsik", 63; Zeylaî, Nasbu'r-râye, 3/71; İbn

Hacer el-Askalânî, ed-Dirâye, 2/23.
36 en-Nisâ 4/103.
37 Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel, thk. Ahmed Muhammed

Şâkir (Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1995/1416), 3/339; Ebû Dâvûd, "Salât", 2; Tirmizî, "Salât", 1.
38 Bâbertî, el-İnâye, 2/491-493; ayrıca bk. Karataş, Babertî'nin el-İnâye Adlı Eserinde Fıkıh Usûlü Tatbiki, 158-159. et-

Takrîr’inde de Hanefî usûlcülerinin itiraza açık cevaplarını zikrettikten sonra kendi cevabını dile getirmiştir. Bk. Ekmelüddîn

Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî, et-Takrîr li usûli Fahrilislâm el-Bezdevî, thk. Abusselâm Subhî Hâmid (Kuveyt:

Vizâratü'l-Evkâf ve'ş-Şüûni'l-İslâmiyye, 1426/2005), 3/492.

Peygamber (s.a.v.) sehiv sebebiyle selamdan önce secde yaptı.”70 “Hz. Peygamber (s.a.v.) selamdan sonra iki

63 Bk. Apaydın, İslam Hukuk Usulü, 127.
64 Şâşî, Usûl, 306-308; Muhammed Mustafa Zuhaylî, el-Kavâidü'l-fıkhiyye ve tatbîkâtuhâ fi'l-mezâhibi'l-erbaa (Dımaşk:

Dâru'l-Fikr, 2006/1427), 1/133; Abdulvehhâb Hallâf, İlmu usûli'l-fıkh (Kahire: Dâru'l-Hadîs, 2003/1423), 104.
65 Ebü'l-Hasen Ubeydullâh b. el-Hüseyn el-Kerhî, er-Risâle (Tesîsü'n-nazar ile birlikte), thk. Mustafa Muhammed el-Kabbânî

ed-Dımaşkî (İstanbul: Eda Neşriyat, 1990), 161.
66 Bâbertî, el-İnâye, 7/351.
67 Bâbertî, el-İnâye, 7/351; ayrıca bk. Karataş, Babertî'nin el-İnâye Adlı Eserinde Fıkıh Usûlü Tatbiki, 208-209.